CIC., *pro Rab.*, 14, 39: *mors ob oculos saepe versata est* « mi sono visto più volte la morte davanti agli occhi »;

CIC., *pro Sest.*, 21, 47: *non mihi mors, non exsilium ob oculos versabatur*: « non mi era davanti agli occhi la morte, non l'esilio ».

NOTA. — Isolato in Cicerone è *ob* locale con *os* (*Tim.*, 14, 41): *eo igne qui est ob os effusus* (= τὸ περὶ τὸ πρόσωπον πῦρ).

3. Si usa *ob* in senso (non locale: causale, opp. di scopo):

a) quando si vuole indicare la causa esteriore; ma in questo senso a *ob* di regola è preferito *propter*, o un complemento di causa con l'ablativo. L'uso di *ob* è normale solo in espressioni generiche, con pronomi o con le parole *res*, *causa*:

- ob id* « per questo »;
- ob id ipsum* « proprio per questo »;
- ob eam causam quod* « per la ragione che »;
- quam ob causam* « per la qual ragione »;
- nec ob aliam ullam causam* « e non per altra ragione ».

È usato raramente con altri sostantivi:

CIC., *de rep.*, I, 19, 32, 2: *nec meliores ob eam scientiam nec beatiores esse possumus* « in virtù di tale scienza non possiamo essere nè migliori nè più felici »;

NOTA. — *Ob* causale è adoperato da Cicerone anche con un pronome che si riferisca a un precedente sostantivo (*de amic.*, 7, 25): *quid amicitiam? nonne facile (erit amicitiam defendere) ei qui ob eam.... servatam maximam gloriam ceperit?* « e come difendere l'amicizia? Non sarà facile difenderla a uno che si acquistò grande gloria per esservi rimasto fedele? ».

¹ Nel latino arcaico si hanno esempi:

a) di *ob* in un complemento di prezzo (corrispondente ad ἀντι col genitivo in greco):

PLAUTO, *Asin.*, v. 347: *ait se ob asinos ferre argentum atriensi Saureae* « dice che porta a Saurea, l'amministratore, il denaro dovuto come prezzo degli asini »;

TERENZIO, *Phorm.*, vv. 661-62: *ager oppositus pignori ob decem minas est* « c'è sul podere un'ipoteca di dieci mine »;

b) di *ob* in senso di « contro »;

c) di *ob* in senso di « con buon esito » (opposto a *frustra*) nell'espressione *ob rem*.

b) quando si indica la causa interna (scopo ; motivo psicologico ; considerazione), nel qual caso l'uso di *ob* è normale, anche se è accompagnato da un sostantivo :

CIC., *pro Font.*, 8, 17 : *ob vacationem pretium datum* « che sia corso del denaro per ottenere dispense » ;

CIC., *de nat. deor.*, I, 36, 101 : *Aegyptii nullam beluam nisi ob aliquam utilitatem, quam ex ea caperent, consecraverunt* « gli Egiziani non considerarono sacro alcun animale, se non per (= in considerazione di) qualche vantaggio che ne potessero avere ».